

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>o</sup> 71.

W E SRŁODE DNIA 4 WRZESNIA 1799.

Z Wiednia d 23. Sierpnia.

Dziś N. u. 69 tutejszey Gazety wyszedł dzień 46 nadzwyczajny dodatek tej osoby:

Karitas Lang od regimentu Kray przybył kuryerem od armii Włoskiej do Wiednia, przywiózł z sobą dokładną relacyą, o zapadłej przy Novi na d. 15 sierp. batalii.

Po upadku fortecy Aleksandria i zamku obronowego Savalle stanęła bitwa C. K. armia przeciw znaczney części C. Rosyjsko wojskowego korpusu, obozem w dolinie między Rvals, i Pozzoloformigaro, i w czasie gdy korpus odpowiadający do oblężenia twierdzy Tortony, i dla rekognoskowania na przeciw temu uczynić się mogących, nieprzyjacielskich poruszeń, wysłany był, zatrudniał się armią kommanderujący generał feldmarszałek hrabia Suwarow owymi przygotowaniami, któreby mu w czasie nowych zaczepnych czynności na przeciw przyładkom Genoi na bezpiecznie nowe światne zwycięstwo przygotować mogły.

Z tymczasowego tego odpooczynku korz. stał nieprzyjaciel, dla zebrania wszystkich swych w Riviera de Genova aż do Nizev w bardzo rozległej linii podzielił nych sił, a dla ściągania onych ku S. vola.

Przybycie nowego nieprzyjacielskiego

kommanderującego generała Joubert na początku miesiąca sierpnia, dodało tym poruszeniom nowe podjęte zatruczenia, i można się było zupełnie przekonać, iż rząd Franuzki nieomielnie uwolnienie już bombardowaney fortecy Tortony, oraz główne przedsięwzięcie na przeciw dolinie Włoch za nieodstępny obowiązek na niego włożył. — Już d. 12 t. j. m. były poruszenia nieprzyjacielskie na przeciw naszemu przed N. vi założonemu łancuchowi ostrzejsze, mianowicie ukazały się znaczne nieprzyjacielskie oddziały w dolinie F. rmda, ku drodze A. qui. Na dniu 13 zebrał był nieprzyjaciel kolony swe do ataku przeznaczone, i takie w gotowości uszykował, iż pierwsza z nich przez Spigno i Aquil do Bormida doliny wkroczyła, druga dolinie Erro, i Orb. zagroziła, a przez to trzeciej sposobność, do zebrania się w dolinie Limma i Scrivia ułatwiła. — Każda z tych kolonn urosła była do 10,000 ludzi, oddziały zerwy z 5000 ludzi stały w tyle miasta Gavii, w ogólności zaś można było liczyć woyska nieprzyjacielskiego 45000 ludzi, z czym też i wyznania officerów nieprzyjacielskich w niewielką wziętych, wciąż zgadziały się. — Te pierwsze ostre p. stępki były podstępem dla kommanderującego generała F. M. hrabiego

Suwarow, że postanowił dywizyą F. M. L. hrabi Bellegarde, która przy Acqui stała, ku armii cofnąć, wzgorki przed Nowi nieprzyjacielowi pozostawić, a całą się wojskowa mięzdy Orba i Serivia zebrać. — Względnie do tego postanowienia, postąpił zatyż korpus F. Z. M. barona Kray przybyły z oblężenia Mantui przy Alessandria dnia 12 ku Frisonera i formował w tety pozycyi prawie skrzydło armii, ce t um składano się z C. Ros. korpusu generała Doerfelden, lewe zaś z korpusu przy Rivalta. — Ponieważ nieprzyjaciel w przedmeraniu swym nie z równą szybkością się, zażyciem czasu, kolonami swymi zaczępnemi powodować mógł, postanowiono przeto rozpruszone i przedzielone nieprzyjacielskie kolony przed złączeniem się on ch atakować, otrzymał więc rozkaz F. Z. M. baron Kray, zacząć d. 14 ze świtem nieprzyjaciela korpusem swym dywizyą F. M. L. Bellegarde wzmocnionym; lecz wysilenie się woysk którego operacye oblężenia Mantui i marszu do Alessandryi zaraz potym nastąpienego skutkiem były, wymagało odłożenia tegoż ataku na dzień następnący. — Tym czasowo korzystał nieprzyjaciel z tego 14 dnia dla uszykowania kolon dla ataku w dniu tym następnie mającego i do ziednania sobie owej, tak równie porządnie przy wyborze użytecznym lokalności mocno obsadzonej, iako też przez owe nader sprzyjające położenie niemniej przez sprowadzoną znaczną amunicyą, prawie nieprzełamanej pozycyi. Lewe skrzydło było aż ku owym przy Pastura schylającym spadkom gornym rozpostawie, i toż skrzydło było znaczną liczbą amunicyi wzmocnione; centrum i front stały wzdłuż za

Novi, ku Saravalle ciągnąremu się tyle gornemu, a miały z sobą do obrony tak miasto Novi, iako też wiele inny h górzem idących oraz wciąż krzakami i drzewkami otoczonych wzgórków, prawie skrzydło stało w ciał w tyle gorzystym aż ku Saravalle, i wspierało się na tym dniu 14 przez nieprzyjaciela obsadzonym miejscu. — Lubo taka propozycya była aby nieprzyjacielowi spuszczenia się na płaszczyznę nie zabraniać, i takowego zużyciem siły naszej przewyższającej co do jazdy i artyleryi w osobnym na to zgutowanym miejscu pokonać, przeważała stoli obawa nieprzyjemnych wypadków, i zaufanie w waleczności C. K. i C. Rosyjskich woyskach ową już przyjętą propozycyą, kommanderujący F. M. hrabia Suwarow był zatyż powodowany atak pozycyi nieprzyjacielskiej na dniu 15 udeterminować. — Przeznaczony do kommandy prawego skrzydła armii F. Z. M. baron Kray otrzymał rozkaz, aby nieprzyjacielowi minąwszy swe lewe skrzydło, w lewą, i w plecy w padł, (ile że w tym danym czasie 8 Ces. Ros. batalionów Novi po prawy ręce zostawić, i w nieprzyjacielu względem tego prawej flanki obawę wzięcie miały, korpus armii stojący przy Rivalta miał powazeczne przeznaczenie, przez odsyłające oddziały do prawej flanki, wspólnie przyczynić się do tego ataku, w całości zaś skutków tegoż ataku oczekiwać. — Korpus F. Z. M. Kray udał się d. 14 z wieczora tym sposobem w marsz, iż ze świtem już w obliczu nieprzyjaciela stał, nieprzyjacielskie forpoczty były przed Obrwachmistrza Dobay od regimentu husarów Arcy Xcia Jozefa, tak dalece wyparte, iż walczące woyska zaraz za pierwszym kro-



kiem spotkały się. — F. M. hrabia Suwarow urządził atak na dwie batalie, polecił prawe skrzydło F. M. L. hrabi Bellegarde, lewe zaś F. M. L. hrabi Ott; i aż da obydwóch skrzydeł stała pod brygadą generała majora hrabi Palfy. — Prawe skrzydło którym F. M. L. hrabia Bellegarde dowodził, rozpoczęło atak z regimentem Huff będącym na czele, i uderzało się w pierwsze polycze, mimo nader użytecznie przez nieprzyjaciela obsadzonego miejsca, wiele przykrych pagorków, niezważając na nadzwyczajny kartaczowy ogień, oporność, w momencie zaś w którym wojska ożywione nadzwyczajnym zapalem i odwagą, dla zyskania dalszych korzyści przedrzeć się chciały i przez swego walecznego wodza, na odniesienie nowych zwycięstw prowadzone były, ścigał nieprzyjaciela atakowany od lewego skrzydła znaczne wzmocnienie z prawego skrzydła ku części pozycyi swej prawie pokonanej i zniewolnł przez przemagającą liczbę wprowadzonych swych wojsk, mimo danego stałego odporu, F. M. L. hrabię Bellegarde do opuszczenia momentalnego, opanowanych już wkrótce gor. — Wciągu tego czasu nastąpił atak C. Rofs. korpusu przez generałów X. Pangrazion i Milloradowich, lecz ograniczono ten atak szczególnie na ataku frontowym miasta Novi przez nieprzyjaciela mocno obsadzonym, i gor tuż leżących, dla tego uderzało się nieprzyjacielowi, każdą na niego, lubo z największą żywością odnowioną zaczepkę odsunąć, przez co także i F. Z. M. Kray dalsze ataki wzdąć musiał. — Kommanderujący generał armią, F. M. hrabia Suwarow, przekonałny o stałości C. K. i C. Rofs. wojsk wydat na miejscu rozkaz generałowi, jazdy Me-

las, aby z korpusem z dywizyi F. M. L. Ercovich założonym, który już przed Rivalta stał, na poparcie nowego ataku postąpił, dawszy zaraz temu korpusowi w dwóch kolonach taki obrot, iż jedną z tych na lewym brzegu Scriwia postąpić miała, gdy własnie druga prawy brzeg przechywać powinna była. — Za razem otrzymały były wojska Rofsyjskie przy Rivalta pod kommandą generała Docifelden na prostej drodze ku Novi, obozem jeszcze stojące, inoym C. Rofsyjskim wojskom na pomoc iść. — Własnie gdy kolony pod generałem jazdy Melas formowaniem się zatrudnione były, ponowił F. Z. M. baron Kray, wsparty od dwóch Rofs. batalionów, drugi atak, nie był atoli w stanie, mimo że wojska cuda waleczności dokazywały przy sprzyjającej nieprzyjaciela pozycyi, i choć i onego pełnym rozpaczy odporze opanować gory, a ponieważ i drugi atak C. Rofs. wojsk dla tej samej przyczyny nie mógł być wykonany, dał zatem rozkaz kommanderującemu generałowi armią, generałowi jazdy Melas, aby z wojskiem swym ku Novi postąpił, z odpartym C. Rofsy. wojskiem złączył się, i atak ku Froncie posterunku na Novi pozoczył. Ze zaś za doysciem ścisłym z pozycyi nieprzyjaciela okazało się, że klucz i punkt ataku najważniejszy na całą nieprzyjaciela obronną linią, ku prawemu skrzydłu nieprzyjaciela obrocony jest, rozkazał więc generał jazdy Melas niektórym batalionom przez Betollo ku Novi maszerować tym czasem on sam resztę dywizyi na trzy kolony podzielił, prawą flankę nieprzyjaciela zwrocić starając się. — Generał Nobili wysłany był z pierwszą kolumną na lewy brzeg Scriwia przez dojazd do Vignola dla ukogno-

skowania doliny Seriwia, z tym zleceniem, aby ową od dwóch dni obwiedzioną twierdzę Seravelle uwolnić, a jednym batalionem Arquata obsadzić, druga kolonna pod komendą F. M. L. Froelich z brygadami jenerała Mitrowskiego, Lusignan, i Loudona przechodziły, po nad prawym brzegiem Seriwii, i po skutecznym złączeniu się, z powyżey rzeczoną kolonną miał jenerał Nobili ku drodze Gawi postąpić, i retyradę nieprzyjacielowi odciąć. Potych wprzod uczynionych poruszeniach postanowił jenerał armią kommanderującą F. M. hrabia Suwara w trzeci główny atak, i wydał na ten koniec rozkazy tak F. Z. M. baronowi Kray, iako i do wszystkich C. Rosyjskich woysk. — Kolonna pod jenerałem iazdy Melas była tym czasem w tej wyżey w spomianej pozycyi, i wzięta ow tu w przod rzeczony obrot F. M. L. Froelich, natarł najprzod na nieprzyjaciela, i w czasie gdy jenerał Mitrowski, woysko swe, Seravelle na lewy zostawiwszy na prawą flankę nieprzyjaciela prowadził, i najprzykrzejsze wzgorki opanował, takte gdy jenerał Loudon z swą brygadą grenadierow prawą nieprzyjaciela flankę z szturmem odbił, opanowała tym czasem brygada, którą G. M. Lusignan dowodził, z walecznością do wiary nie podobną, i pod okropnym ogniem, pagorki przed siemi będące przewyciężyła wszystkie przeszkody, i woysko to waleczne odebrało wszędy nieustraszoną, przez nowe otrzymane korzyści i zwycięstwa, za swe odważne i usilne czyny, które tym dobrem woiownikom tym miłszemi stały, by się były głyby nie były goręczą napojone zostały ze waleczny jenerał Lusignan, który trzy razy odebrał, konia pod sobą utracił, w

niewolą wzięty został; ale i tu zdawało się iż chcą się mścić straty wodza swego, kontynuowali oni swe korzyści, i poczynili nieprzyjacielowi, uciekającemu znaczną szkodę. — Kolonna szrodkowa pod jenerałem Melas z własnego dowodzenia, atakowała z odwagą, nieprzyjaciela, który z impetem nadzwyczajnym, aż ku odozdze gor awanzował był; odpędziła onego. do swej pozycyi nazad, ścigała aż za tę własnie jego położenie, i ulokowała się wraz z innymi oddziałami które się zbliżyły były w rowney linii. — F. M. L. Xzē Lichtenstein korzystał z iazdą swą z każdego pomyslnego momentu, i przyłożył się przez swą osobliwszą odwagę i przytomność umysłu; istotnie do otrzymania znacznych korzyści. — Jenerał iazdy Melas postrzegłszy nieco wstrzymywane zwycięzkie pregręsa kolumny która aż za cały tył gor postąpiła była, rozkazał nad to jeszcze gorę Nowi walecznemu batalionowi grenadierow atakować, którym to batalionem w obecności jenerała Melas z odwagą i hazardem bez przykładu sam jenerał Kray dowodził i mimo dobrze urządzonego nieprzyjacielskiego ognia gorę tę według rozkazu przez niego wydanego, bez wystrachu iednego, z zimną stałością szturmem dobył. — Pomyślny ten skutek sprawił tak smutne na umyśle nieprzyjaciela wrażenie, iż tenże, mimo że przez dzień cały wszędy nie wzruszoną stałość okazywał raptem i z największym pospiechem ku drodze do Ovada leciał przy tej okazji F. Z. M. baron Kray, z korzyścią atak swoj kontynuował osobliwie tenże maiorowie Dvay od Arcy Xcia Józefa husarow, Kres od kayzer dragonow i trzeci batalion Sataraya pod komendą kapitana Bakooy,



który jeszcze z początku akcji na przeciw lewey flance nieprzyaciela postani byli, z nieporządku nieprzyaciela korzystali, i tak szykownie na przeciw onegoż tylney straży manewrowali iż 2000 ludzi procz nieprzyacielskiego jenerała dywizyi Colli w niewolą wzięli, oraz wiele armat i wozow ammunicyynnych nieprzyacielowi odebrali. — Strata nieprzyaciela składa się przynajmniej z 3000 zabitych 4000 w niewolą wziętych, liczba także ranionych zapewne i więcey iak na 4000 ludzi wynosić musi. — Między w niewolą wziętymi znajdują się ci dway jenerałowie dywizyi Gruchier, Perignan, tudzież jenerał brygadierowie Colli, i Bardon; jen. kom. Joubert był zaraz napoczątku akcji raniony i umarł w Novi na swoje rany. W niewolą wzięci jenerałowie zapewnili iednomyślnie że strata ich w ogólności do 18000 wynosi oraz że ich ranieni z powodu naszego dobrze ugodzonego ognia kartacowego strasznie porażeni zostali. — Według podania C. K. woysk wynosi strata nasza ległych: 18 wyższych officyrow i 889 od felofebra nadół. Ranionych jest 10 stabs 152 wyższych officyrow, 3636 unterofficyrow i gemeynow, W niewolą wziętych i zamieszanych procz jenerała Lusignan jest 24 wyższych officyrow, potym 1320 unterofficyrow, i gemeynow z których to ostatni h tylko około 700 ludzi powiększey części iako ranionych w prawdziwą niewolą dostała się, reszta zaś, z ludzi rozbiegłych składa się, którzy lub powiększey części do regimentow swych wrocili. Nazwiska C. K. stabs i wyższych officyrow opisane są na końcu tego raportu. — Przy odewściu kuryera ni-były jeszcze zupełnie zbrane podania C. Rofsy.

skich woysk. Pomędzy ranionymi zaayduie się zaś C. Rofsyyski jen. Tschuparow. Słowem potwierdza się, iż z niedosyć energicznemi wyrazami i słowy zasług nie wzruszoną waleczność i ową aż do zastanowienia wygurowaną odwagę wszystkich C. Rofsyyskich woysk, wszystkich C. K. C. Rofsy. stabs i wyższych officyrow dostatecznie wyrzucić można nie moiey ze każda w szczegolności osoba w tym dla C. K. i C. Rofs. broni wiecznie pamiętnym dniu w którym każdy krok krwią zbroszony był nowe zalety sławy nieśmiertelney, i powszechnego szacunku sobie ziednała. — O C. K. jenerałach stabs i wyższych officyerach czyni się osobliwa zmian ka. OF. Z. M. baronie Kray, który się przez tak wiele zwycięstw i zasług w tej świetney kampanii dystyngwował, tudzież o obydwóch F. M. L. Bellegarde i Ott, którzy przez swe szykowne i waleczne komenderowanie woysk część istotną zasług ziednali. O F. M. L. Frolich, który się przez nieprzystanne osobliwie waleczne czyny dystyngwował. O jenerale maiorze de Zach służbę jenerała kwatremistrza pełniącemu któremu się wdzięczność osobliwie za zgodną z okolicznościami pomoc i porządek w sposobach ataku winno. O F. M. L. Xciu Lichtensteinowi, któ y, lubo lokalność mało dozwoliła użycia iazdy wszelako wszystkich sił użyt, na uciżenie retyrady nieprzyacielowi tąż swą iazdą. O maiorach Dobay od A. X. Jozefa husarow, i Kees od kayzer dragonow, którzy się osobliwszey rekomendacyi godnemi stali, że osobliwie maior Kees po użyciu maiora Dobay, komentę w tyle nieprzyaciela detaszowanych 4 szwadronow przejął, przez szykowny wybor czasu

nieprzyjacielowi 20 fariat odebrał i do wzięcia w niewolę arriergardy nieprzyjaciela najistotniej przyłożył się. O pułkownikach Ried, Kraysern, Postrehowski, Auersperg i Weeber od piechoty, la Motte, Kolbel, Sommeriva, Nimpseh, i Revay od jazdy, tudzież, o pułkowniku Marquette od jeneralnego kwatermistrza sztabu. O podpułkownikach Pertusi od Nadasdego, Kadetzki od korpusu Pionierow, de Pesj od jeneral. kwatermistrzego sztabu; dal y, o wszystkich grenadierow batalionowych kommandantach, i o oberzlientnancie Her-teleody od husarow A. Xcia Jozefa. O Majorach de Marge, Strafsoldo i Klenan od piechoty; Steingruber od jkownicy, Volk-mann i Biking od jeneral. kwatermistrzego sztabu, niemniej o obudwoch maiorach i Fligel adjutantach Sułkowski i Torres. Okapitanach Rumelsfelden, Reisinger od piechoty. Okapitanie Lang od regimentu Kray, przy boku jenerał. jazdy stażycen u. Okapitanach Reinisch, Megery i Voith, od jen. kwatermistrzego sztabu, tudzież. O rotmistrach Rakowski, Sardagna i Wal-terskirchen. O porucznikach Gusich i Har-zen, nakoniec o podporuczniku Hugelmann od piechoty. — Artyllerya, która się przez całą kampanią z osobliwą sławą dystyn-gwowała, znalazła pod dyrekcyą pułkow-nika Boeguera nową sposobność wykaza-nia się, osobliwie dystyngwowali się z tej kategorii wojskowości, dopiero rzeczony pułkownik, obydwaj maiorowie Funk i Schimpf, tudzież kapitan Perzel. — W no-cy z 15 na 16 kontynuował nieprzyjaciel retyradę swą ku Genui, i obsadził dla o-kręcia tej retyrady tak zwaną czerwoną górę. dywizyą St. Cyre, niemniej i pa-gorki, które otaczają drogę od Gavi. — Na

wkroczeniu jenerała maiora Karaczay, ktoromu polecono ostatni pogoń za nieprzy-cielem, było ze wszystkim 36 armat i przeszło 100 wozow ammunicyy-nych zdobytych. — Tak się skończyła bata-lia, która od 3 godziny z rana aż do naypoź-niejszego wieczora z rzadką odwagą serca wojsk z obydwuch stron kontynuowana była, której wysoka cena skutku przez C. K. i C. Rofs. broń z najświetniejszą sła-wą odniesionego sama przez się wynosiła rozważwszy procz tego co się do tąd po-wiedziało, i to jeszcze. iż podług wiadomo-ści od armii nadeszłych przez F. M. L. hrabię Haddika z korpusem wojska przy Acsta stojącego, nieprzyjaciel w kombina-cyi z tym i wszystkim, co się przy Novi działo, także na dniu 14 po przedsięwzię-tym forsowaniu naszej pozycyi przy Ros-wald, całą pozycyą w kraju Oberwali-skim ze 3 stron naraz z przemagającą siłą atakował, wojsko do obrony oddzielone, które wszędzie nayuporczywszy odpor da-wało, przeległ onemu wszędzie naprzeciw stawioną liczbą wojska swego wyparł, i pułk: Strauch wraz z wojskiem pod jego kommandą będącym do retyrady aż ku Ponte Tereza, zaś pułkownika Xcia Vikto-ra Rohan z wojskiem pod nim będącym gorę Simplon opuścić, i ku Warza cofnąć się zniewolił. — Aby na przeciw każdemu dalszemu zdarzeniu tym pewniy przyzwol-itych dyspozycyi użyć i do tym prętszey ekzekucyi poprowadzić można, uważał ar-mią-kommenderujący jenerał, F. M. hra-bia de Suwarow za rzecz dog dną, d. 19 z armią do obozu przy St. Feliziano udać się na d. 20 marsz do Asti kontynuować, i F. Z. M. barona Kray z korpusem wojska do Vigevanę wysłać, aby według okolicz-



ności korpus ten, albo ku Bargo, albo też ku Ponte Tereza użyć należyście można. — Stosownie do wtorey przez kapitana Long wraz nadeszłej relacyi pod dniem 20 sierpnia, atakował rotmistrz Cavenda od 5 regimentu huzarów podług doniesienia o jenerała Keim, nieprzyjaciela przy Maximino i Bagoasco, i wyparł go z tych miejsc ze stratą. — Od twierdzy Tortony, jest wprawdzie ziemia kamienista przyśpi-szenia robot obciążenia bardzo na przeszkodzie, wszelako wprowadzono w nocy z d. 15 na 16, amunicyą do batteryow na przeciw Bastiona Mafetti i śpieszono się w dniach następnych z robotą, tak usilnie, iż początek z otworzeniem trzeciej paralelli już uczyniono.

*Opisanie zabitych, ranionych, wniewołą wziętych i zamieszanych C. K. jenerałow, sztabu i ober officyerow.*

Jenerał major hrabi Lusignan. *Ran-nych i wniewołą wziętych.* — Od jenerałnego sztabu, kap. Steinmetz, od Erbach, adiutant przy J. M. hrabi Bellegarde; porucznik hrabia Faucult, od piechoty Michała Wallis, przy F. M. L. Bellegarde; kap. Trager, por. Odelgar Croissart raniony. — Gör-schen granadyerowie: porucznik Schenk od Sattaray, raniony, i porucznik Schvay od Arcy Xcia Antoniego wniewołą wzięty. — Weissenwolf granadyerowie: porucznik Korr od Fran. Kiński zabity, porucznik Lewenöhr od Oranien, Bayer podporucznik Schwaigert od Michała Wallis; Eischperger od Francisz. Kiński raniony. — Schiaff-nety granadyerowie: Porucznik baron Kof-feln od Jordis zabity. Kapitan Adler i Schumborn od Jordis; Brambero i porucznik Bono od Walchelma Schroedera raniony. — Morzin granadyerowie: Kapitan Kræloog, porucznik Reuland, od Mebek

raniony. — Paar granadyerowie: Kapitan Mann od Latermana raniony. — Fürst-berg piechota: porucznikowie Richter, Münzer i Jocz, raniony. — Suast piechota: porucznik Moh, i podporucznik Seconda, raniony. — Nadsztęgo piechota: porucznik Maythesi zabity, podpułkownik Portus, kapitan Michaletz, Bayer, Tarbler, baron Stutterheim, porucznik Pohacker, Miasga, podporucznik Münzer i Warga, chorąży Pouti i Grabowski raniony. — Mitrowskiego piechota: podporucznik Peilers zabity; kapitan Klebeer, porucznik Rumpf i Hausleitner, podporucznik Wohnstaud, Meserhofer i Leuk; chorąży Zwerger i Mitrazzi ranieni, chorąży Bougard wniewołą wzięty. — Sattaray piechota: major Marcant, kapitan Roglowich, Grau, Gollenhoffer i Tibad, porucznik Kisz, Abramowich, Hornik, i Hoffmeister, podporucznik Mesmacre i Zielński, chorąż. hrabia Betting, Gomburg, i Golenhoffer, adiutant regimentowy Perkes raniony, chorąż. Bonning i Frohman wniewołą wzięci. — Terzi piechota: porucznik Fritsberg, Odenkirchen i Petrak zabici, kapitan baron Gall i Au-erwerk, podpor. Kopf, baron Gledfils i Ruscan, chor. Schuronyg i Schöfelder, raniony; kap. hrabia Lichtenberg, baron Krip, baron Staffania Waldau; porucznik Helsen, Greipel i Tapp, podpor. Viola, chor. Lichtenfeld wniewołą wzięci. — Laterman piechota: por. Umlouf, i podpor. Wurmser zabici; pułk. baron Rüdiger, kapitan Sommer i Füllenbaum, podpor. Poetrel, Poinel, i Lorberau, raniony; kapitanowie Meissen i May wniewołą wzięci. — Teutschmaister piechota, chorąż. Führer i Andree zabici; major Margot, kapitan Corterer, baron Sthal i hrabia Corsetty, porucznik Steimann, Bruder, Debay, Sierwey i K-

nette; podpor. Laudenberg, Burcel, Krall, hrabia Thu n, Rider, Franz i Imhof, chor. Rigeli Reitzki ranił; kapi. Aya Ja i podpor. Graffera ranił; podpor. Rickauer wniknął wzięty. — Huff piechota: Kapi. J sper i por. Weisefeld zabici; maior M o h l i Koseritz, kapi kapitan Flaischer, Starger i Kautz; por. Hutmajer, Heintzcker, Bacadoro, Donelly, Grevis i Dorn, chor. Adam i Folckner, Pokorny S h l m osdorf i Neibker ranił. — Vukatsvi h piechota: por. Mashowlicz i podpor. Kollrthy i chorąż. Absnago, zabici; podpuł. D b ut, kapi. Payerle; Hartel, Waltery i Alleman; poru. Retzay i Terney, podpor. Radenitz, Eister i Stzey, chor. Renner ranił; podpor. V d a h v i c h i S x w i e. wzięci. — Kheul piechota: por. Gauber zabici; kapi. Reibardt, Müller Koolbak i Mittermachen; por. Porosini i Dupsky, podpor. Waynbauer i Ravnnger, chor. F g e l l a, Kreitzer i Davary ranił. — Gulay piechota, Pułk. Pestrachowsky, kapi. Potormaj i Adrosv i Reitzey, por. S h o k t s. horick, podporucz. Bobitz, Zschek, Rühssel, Kosoby, S h i f m a n n i Zaiter, chor. Weccay, Z m b e t y, i Brüh h, ranił. — Ogoliner piechota, Mamla, Rodih, i Schraff, por. Terbikevich, Maydich, Gotlob, Lang, i Czermel: podpor. Kossanovich i Kranavich, chor. Kummer, Ch f f r i Petrovich ranił; kapitan Vukav h, podpor. Rajduli h wnie. wzięci; Steiner chor. Aleras zabici; kapitan Rossi h por. Rotzkay; podpor. Radoschay ranił. — Lebkowicza dragony, por. Suchcinek ranił. — Levenehr dragony, podpor. Ast r a n y — Regiment huzarów Nr. 5 maior Staingruber ranił; por. H o v h w a i w i l a wzięty. — Huzary Arcy Xcia Jozefa Maior Dabay, por. bar.

Lusinsky i Symeny ranił. — Arcy Xcia Jana dragony, rotm str. Suttero, porucz. B rszowitz ranił.

*Podług nadeszłych wiadomości z głównej Kwatery Klotten, pod dnem 18 sierpnia.* Atakował nieprzyjaciel d. 14 i zapalczywieścią ze switem całą pozycyą jen. Jellachich nad rzeką Lull i ową F. M. L. Horze przed Zurich. a ponieważ ze swatą odparty został, przeto ten atak kilkokrotnie lecz zawsze bezskutecznie ponowił i potym się przy Zurich znowu do dawnej pozycyi cofnął, przeciwnie udało się jenerałowi Jellachich oddział woyska nieprzyjacielskiego, który dla utrzymania komunikacyi z swoją pozycyą służył, także z brygadzycznym batalionem postanym z kantonu Schwytz odeprzeć, Jastberg, K t z a i s t a i n g, i Ensield osadzić, przez co też przymuszonym został jen. Jellachich aż do Etzelberg cofnąć się.

Znowu na d. 15 i 16 na nowo był atakowanym jen. rat Jellachich od nieprzyjaciela, a to z tak przemagającą siłą że się musiał aż do Linth cofnąć, gdy w tym samym czasie wystąpił do kantonu Schwytz maior E ü o s od nieprzyjacielskiej przemocysity z Schwytz wyparty został. Ten nieprzyjacielskie przedsięwzięcie było powodem dla Arcy Xcia Jmć, iż dnia 17 z orlą pod Dettlingen przez Stair przeszedł przeszkadzało albowiem do tego przedsięwzięcia się na tym dołu ni tylko w obronie wielkie rzeki, ale i ztąd pochodząca nie możność rozbicia mostu, gdy tymczasem podług dalszych rozkazow Arcy Xcia Jmć F. M. L. Horze natychmiast 9 batalionow wykommenderował dla dania potrzeby pomocy jenerałowi Jellachich, aż by nieprzyjaciel znowu z osadzonych przez niego okolic wyprzeć.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

---

 W ŚRODĘ DNIA 4 WRZEŚNIA 1799.
 

---

*Z Paryża d. 16. Sierpnia.*

Dnia 13 klub tutejszy jakubinów za wyrokiem dyrektoryatu nagle zamknięty został, a wszystkie w nim znajdujące się papiery i drawi onego zapiecztowano. Całemu woysku na dzień 13 dane hasła zostały w wieczor o godzinie 5 po wszystkich w Paryżu stanowiskach odmienione. — Odkryte także, iż jakobini mieli zamiar iak przed kilkoma dniami wyszć się dawali iż był dyrektorytu z d. 26 t. m. miał się zakończyć. Dyrektoryat dał wyraźny rozkaz jenerałowi Marbot, udania się do armii. — Wibraniat on się wykonać rozkazów wydanych przeciw jakobiom. Dyrektoryat, którego osobist. bezpieczeństwo tak zagrożone było, iż wydanych iuzsteć się miał okropną offiarą swej powolności przeciw jakobinom, zasypał nakoniec ową przepaść, która go wraz z wszystkiemi nayprawdai wszami republikanami pochłonać miała. — Tu z mknnięcie klubu jakubinów w tęższych okolicznościach jest wcale ważnym zdarzeniem. Publicznemu wydziałowi oswieceniia jakubinów, wyrok oznay-

mujący, iż ich sefsye są zakazane był oddany. Wielu ziednoczoonych braci chciało się przedrzeć do sali zgromadzenia, buntownicze rozsiewając mowy, lecz natychmiast przyaresztowanemi zostali. Dnia 13 w wieczor, wszystkie wychody z miejsc ich posiedzeń, zostały mocnemi oddziałami filizyerow, karabinierow, i strzelcow konnych i armatami osadzone, a po wszystkich przyległych miejscach gęste odbywały się patrole. — Wczesie wtoreczności d. 10 sierpnia na polu marsowym obchożonej, ieden officyer ze straży dyrektoryatu został kulą ugodzony. I nie ta to tylko iedna miała być dyrektoryatowi przeciwna. Barras i Sieyes styszeli kilka kul świszczących koło ich głów. Tegoż wieczora Marbot skafszowanym został, a dyrektoryat z powodu owych kul, które nigdy przez omyłkę nie mogły być wystrzelone, złożył sefsyą, na której iak dodają, zniezajenie klubu jakubinów postanowiono. — Mowa dnia 10 na polu marsowym przez Sieyesa, miana, mocno rozjątrzyła jakubinów. — Szrodzkowa admia-

stracya departamentu Sekwany, otrzymała swoje dymisy. Zda się pewną być rzeczą, że wszyscy naczelnicy f. kcyi, wszystkie przeszłe członki sądow rewolucyjnych, a nawet wszyscy i j. kobini, będący z nami, w kółce swe miysca utracą. — Na ostatniej sejsyi jakobinow, ma o uczynić propozycyą, d. kazała tego, żeby oycz zna ogłoszosa ona była za będącą w stanie niebespieczeństwa. — A dyrektorowie mieli być straceni. — Nowy ni. b. pi. czny spiszek, rzekł w końcu jeden członek, zagraża wolności. — Chcą przez zamknięcie klubu jakobinow, wojnę domową wprowadzić, a potem na miejsce trzazniejszego monarchiczny rząd przetrwać. — Dni się wam szefow tego spisku, teraz jednak musi my na siebie postać przybrać obawy, dla zniszczenia proktow naszych nieprzyjaciół. Trzeba nam być łączonymi i nieustępować. „ — (co jednak dnia 13 uż się stało.) — M. g. dy. patriotow (mowi Redaktor), którzy Klub jakobinow składają, tacy wcisnęli się ludzie, którzy go narzędziem przeciw rewolucyi uczynić chcieli. — Klub już przeszedł był granice konstytucyi. Zapaleni mowcy wystawiali nayw. ksz. zdrożności za czyny heroizmu. Klub n. myślał się jeszcze, ale siła narodowa w tym prawie momencie wstrzymała go, w którym miał d. i. ać począć. Ten postępek jest hasłem, które dawane będzie republikanom, żeby się przy konstytucyi, jako iedyney sile n. b. zey utrzymywali. Rząd jest teraz wielościanym uzbroioay mieczem, który stronnikow r. yalizmu ugadzi, pod jakakolwiek oni ukaza się postacią. „ — D. 3 t. m. dyrektoriat przestał raport ciału prawodawczemu o zamknięciu klubu jakobinow:

” Dytektoriat (słowa tego rapportu) u stawicznie jest zatrudnioy zapobieganiem nieszczęs. tom oyczyiny. Już on wam wystawił obraz publicznych niebezpieczeństw, ukrycie bowiem onych przed wami, byłaby występkiem. Tak jest Obywateli Reprezentanci, roy liżm spiskuie z odważą, i wszelką przybiera na siebie postać. Stronnicy tego różnemi drogami, do jednego zmierzają celu. Wszyscy około upadku rzeczyposp. lit. y pracują. Cudzoziemiec znaytu: wewnątrz swych wierznych stronnikow. Chcą znówu wojnę domową wzniecić. Usiłowań nieprzyjaciół naszych smutne już mamy skutki. Na zachodzie monarchia u broiła znowu dawną swą bandę, na północy fanatyzm zapalił swą krwawą pochodnię, a w południowej Francyi wszystkie odwety nowe szaleństwa gotują. Oczekiwan. oł politycznych towarzyszw. ozywienia du ha pnspoln. go. Lecz zgromadzenie (jakobinow) na ulicy Bacq. w. ale przestąpiło granicę, w mieście tak wiele w sobie dobrych mieszczącym obywatelów, republikanie, widzą się być w jednym czasie przez armie ni. przyjacioł i nowy upadek zagrożon. ni. Niepowi. nien dłużej w rzepte. stać kolos owarystwa (jakobinow), które m. wpływ sz. o. dliwy, który nosi nieprzyjaciele utrzymować stara się, i do któr. go iego wystan. cy naywiększy wpływ mają. Dla zapobieżenia niebespieczeństwu d. rekt. ryat zamknął towarzystwo jakobinow. Wraz. cie dyrektoriat wszystkie wspierać będzie zgromadzenia zachowujące prawa, które Francuzi utrzymować przysięgli. Żądany nowego urz. dzenia klubu. „ — W. t. y mierze ma być zdany rapport. — D. 13 dyrektoriat wysłał następcę drugie po-



selstwo do rady 500, które w tajnym wydziale było czytane. Po skończeniu onego dyrektoryatowi (oraz i od rady starszych) zupełna władza została udzielona, czynienia rewizji domow przez 1 miesiąc w Paryżu. " Środki te, (mowi Redaktor) wiele zniszczą intryg i wielu zbrodniarzy światu publicznemu ukazą. — Rewizya jednak domow, nie powinna dobrych przestaszę obywateli, ten nadzwyczajny środek ma bydź z rostopnością i umiarkowaniem przedsięwzięty, złośliwi tylko powinni się go obawiać. " — D. 14 Briot powiedział w radzie 500: iż jakobini mieli także zamysł zabicia deputowanych, iż to wczoray publicznie słyszał na ulicy. — Między innemi, głos jeden dał się z temi słyszeć słowy: " Znam Augereau, i jego długi nos. Lecz nie zdziła on już 18 fiucidora. Jego pałasz nie obroni go. (Taka pogrozka wcale mnie nieprzestrasza, rzekł na ow czas Augereau). — Jest tu w prawdzie pogłoska, iż jakobini mają na nowo klub otworzyć na inoey ulicy, lecz to jeszcze nie przyszło do skutku, i dopuszczone nie będzie. W pierwszej dekadzie musi bydź urządzenie politycznych towarzystw, ustanowione. — W Montreuil nie daleko Paryża 1000 sztuk broni znaleziono. — na sejsyi ostatniy jakobini donieśli Sieyesa i Ministra Fluche de Nantes za głównych swych nieprzyjaciół. — Zamknięcie klubu jakobinow, wiele tu sprawiło ukontentowania. — Między innemi arestowanemi jakobinami, ma się także znajdować znany Felix Lepelletier. — Jakobini starali się przynajmniej przedmieścia oburzyć, lecz wszystko jak dotąd jest w spokojności.

*Z Hatysbony d. 12. Sierpnia.*

*Konkluzum Seymu Rzeszy w okolicz-*

ności zamordowania posłów Francuzkich przy Rasztadt jest tey osnovy: " Do głębokiego żalu iaki J. C. Mość tak tkliwie wyraża w wyroku kommissyi pod d. 6 czerwca względem czynu okrutnego wykonanego przy Rasztadt na osobach ministrów Francuzkich, łączą się zupełnie sprawiedliwe uczucia, które w Elektorach, Xiążętach i Państwach Rzeszy smutny ten wypadek wzbudził. To oświadczenie i ten sposob mowienia Naywyższej głowy Rzeszy w wyroku kommissyi Cesarzskiej, są tak stosowne do połączonych wyobrażeń i powszechnie uznaney Jego Cesarzskiej Mości sprawiedliwości, że można polegać z wszelką spokojnością na ufności iż nakazane dochodzenie zaraz po zaszytym tym zdarzeniu odbywa się stosownie do honoru, powinności, bezstronności, znaćomości praw i zachowania ustaw, tak dalece: że sposob nadania temuż dochodzeniu więkkszej pewności, i obszerniejszey prawey mocy, nie byłby iak spóźnieni m sprawiedliwości i głównego zamaru wyroku to jest: odkrycia winnych i ukarania ich podług surowości ustaw. Seym w powszechności odpowiada przez uczucia Naywyższej wdzięczności na zaufanie, którym J. C. Mość zaszczycił go raczył proponując mu, aby ztóna swego mianował deputowanych, którzyby do roz, oczętych już dochodzeń uczestnictwo mieli. — Podług iego nniemania i uwag przytoczonych względem tey ckeleczności i tey celu, a gruntuiących się na sławie zawsze wsparcey na staranności J. C. Mei o zachowanie prawa i sprawiedliwości, nie może mieć więkkszego społecbu dla przekierania bezstronnego świata o uczuciach iakieni Cesarz Jmć i Rzesza zaliczilo 19. 027. w dniu 19. 027.

utrzymania i wymierzenia najsurowszej sprawiedliwości ; iak oddając z pełnym zaufaniem mądrości J. C. Mci dalsze ciągnienie i zamknięcie tych dochodzeń. Trzy Kollegia Rzeszy rozważywszy dostatecznie wyrok kommissyi Cesarzkiej postanowily proponować to z patriotyczną szczerością w koaklusum i poddadź pod najwyższe potwierdzenie to pokorne oddanie prosząc J. C. Mci, aby łaskawie przyjąć raczył z tym nowym dowodem nayspełniejszej ufności, uczucie nayszywszej Rzeszy wdzięczności, za usilność zawsze czynną, powszechnie uznaną i oycowskie starania o honor, spokojność i zachowanie Rzeszy Niemieckiej, które zasadzają się szczegulnie na ścisłym wymierzaniu sprawiedliwości &c.

*Z Bruxelli d. 13. Sierpnia.*

Generał Bonnard, który obeymuie kommandę nad wojskami przeznaczonemi do obrony brzegow naszych od Nieuport aż do uścia Szaldy, na dniu 28 w Bruges jest spodziewany. Rozboynikow ciągle ścigają i ei już nigdzie więcey razem zgromadzeni nieokazują się. Woyska wszędzie chwytają wloczégow i ludzi podeżrzanych. Z nowego uczynionego popisu okazało się, że ludność Bruxelli od lat 5, o 20 tysięcy dusz zmniejszyła się.

*Z Hamburga d. 13. Sierpnia.*

Dowiadujemy się, że Ob. Grouvelle minister Francuzki w Kopenhadze uczynił dworowi temu przełożenia względem nowego urzędzenia, które korsarzom mocarstw wolujących do portow Duńskich zawiać zabrania.

*Z Auszpurga d. 14 Sierpnia.*

W kraju St. Gallen uczyniono składkę 7500 zł. ryń. dla ranionych Austryackich

żołnierzy; do składki tey dołączono znaczną liczbę koszul, bandażow, szarpiew &c. Arcy Xzę Karol z powodu tego posłał Xciu tsmtyszemu podziękowanie w liście własną swoją ręką pisanym, w którym mowi: " że sprawiedliwą ma ufność, iż kray ten postąpi sobie względem swojej konstytucyi tak, iak od dobrze myślących obywatelow spodziewać się można." Piszą z Wiednia, że nowy ambasador Angielski lord Minto przybył do tey stolicy. Jak tylko dowiedziano się o zdobyciu Mantui papiery o 10 od sta skoczył. — Piszą z Turynu, iż wpcy z dnia 1 na 2 Austryacy po stoczoney bitwie opanowali stanowisko de la Madonna dell Ormo, lecz Francuzi z tamtąd wyparci zostawszy wzmoconemi od 800 ludzi z załogi z Gou znówu mieysce to zajęli. Dodają, że ważne mieysca Col de Fenestres i Fatieres są znówu w rękach Austryakow, i że po utarczeniu, w której z obydwóch stron nieakie odniesiono straty. odebrane zostały.

*Z Zurych d. 14. Sierpnia.*

Dzisiaj zrana o godzinie 5 Francuzi żywy przypuścili szturm przeciw małemu obozowi, który zajmowały przed Zurich woyska z lewego strzydła pod rozkazami generała Hotze, zapomocą wielkiej mgły udało im się zbliżyć bez spostrzeżenia ich tak blisko do obozu, że woyska zajmujące go znalazły się w złym bardzo położeniu i że dwie dywizye granicznych husarow i regiment dragonii nieakie straty odniosły. Lecz wkrótce ze wszystkich stron przez miasto przybyły posilki w piechocie i iazdzie a ogień, który o godzinie 6 z rana był bardzo blisko bram miasta teraz (w poł do jedenastey) o iedną milę jest oddalony. — Od strony Högg pobito Francuzow na ie-



dnym skrzydle za pomocą artylleryi, którą tam zaprowadzono. Rozprawa była u porczywa, i jeżeli Francuzi z początku z wielkim natężeniem walczyli; Austriacy w niczym im nie ustąpili. Wielu ranionych już przyprowadzono i jeszcze przyprowadzają do miasta; pomiędzy ranionymi widać wielu żołnierzy z pułku Szwajcarskiego, który zda się, że mocno był wystawiony na ogień. Nie wiemy dotąd, czyli atak na całej linii był przypuszczony, lecz odgłos armat od strony południowej jeziora i kantonu Schwitz każe się tego domyślać. W dniach tych a najszczególniej wczoray zaszło także kilka ptarczek od strony Baden, skutkiem ich było zajęcie przez Austriaków kilka łażni, które opuścili byli. Upewuiają, że dzisiay przyszło tam także do walki.

*Z Offemburga d. 11. Sierpnia.*

Francuzi zupełnie się cofnęli z Bergstrasse i dawniejsze swoje stanowisko przy Wildstadt. Korck, i Bischofheim zajęli, wczoray od strony starego Bilsack słyszano mocne strzelanie z armat. Przez Alzacją bezustannie przechodzą woyska dążąc ku Huningen i Bszylei. Mowią, iż woyska Rofszyjskie około dnia 18 do naszych okolic przybędą. Jenerał Staray z woyskiem pod jego rozkazami będącym w krotce ma ruszyć.

*Z Strasburga d. 9. Sierpnia.*

Poddanie się Mantui bardzo szkodli.

we na armiach naszych uczyniło wrażenie. W tym to nadewszystko momencie można poznać wielką różnicę ducha który teraz panuje pomiędzy woyskiem od tego, który go ożywił przed dwiema lub trzema laty. Całe woysko jest teraz zniechęcone i obięta go trwoga, słowem nie są to już więcey owi zwyciężający w latach 1795 i 96 żołnierze. Sami nawet będący u styru rządu wyznają, iż zaczynają rozpaczać. Popisowi nie mówią o Rofszyczykach iak z trwogą i uważają ich zaniewycięzonych. Lękamy się w kroczenia do Alzacy woysk nieprzyjacielskich.

*Z Hagi d. 16. Sierpnia.*

Nigdy większych iak teraz pomiędzy naszymi prawodawcami nie widziano niespokojności. Tajne wydziały ciągną się do późniey nocy. Powodem tych niespokojności jest wstręt który coraz mocniej zalewa się tak z strony mieszkańców tak miast iak i wsi przeciw powszechnemu uzbrojeniu. Z drugiey zaś strony tworzymy się ogromną wyprawą przygotowaną w Anglii którey brzegi nasze nie są w stanie dania odporu. W powszechności położenie tego kraju dawniey tak kwitnącego codziennie staie smutniejszym. Mowią na nowo o podatku pieniężnym, który w przeciągu niedziel szczęściu ma być zapłaconym. Skarb narodowy zupełnie jest wyniszczoney.

---

## D O N I E S I E N I A.

---

Ur. Jan Gurki rodem z miasta Zatora 5 mil od Krakowa, ożeniwszy się w Warszawie w czasie rewolucyynym z Ur. Ewą Kozłowską i niemieszkawszy znią tylko siedm dni gdy przy zdobyciu i spaleniu Plagi niewie gdzie się podziała, czy żyje lub nie uprasza więc każdego na miłość ludzką, aby kto miałby iakąkolwiek wiadomość raczył o niej donieść, lub oia jeżeli żyje aby się w przeciągu 3 mieięcy od dnia dzisiejszego w mieście Zatorze osobiscie stawiła gdyż tego interesz, słubny wymaga. W Zatorze dnia 1 września 1799 roku.

C. K. Sudy s'łacheckie Lubelskie Galicyi zachodniey oznawmują tym Elyktem JO. Franciszce z Krasiuskich Xięcia Karola de Saxe Króla Polskiego syua małzonce:

tuzież JW. Anieli ze Swidzińskich Szymanowski Franciszce ze Swidzińskich Kuszłowski, Mariannie, Zofii, Bontie i Krystynie Swidzińskiej, Katarzynie z Małachowskich Grabiński, Stanisławowi Małachowskiemu, Antonie Krasiński, Józefowi, i Karolowi Steckim, że JW. Katarzyna Małachowska matka także Bogusław Kietowicz kurator małoletnich po niegdy Antonim Małachowskim pozost. ty. h. sprawę przeciwko sobie przez Urodzonych Maryannę z Domańskich i Szymona Boruckich Małzonków, tudzież Paula Remiszewskiego o zapłaceniu summy 2000 zł. pol. wytoczoną na nich pozwanych do zastępowania zwrocili, i tym końcem załobę zastępać na nich podali, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga dopraszali się.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie oni zostali, lub czy wcale w C. Kr. krajach dziedzicznych znajdują się, im patrona tutejszego Jmć Pana Zarańskiego z ich szkodą i ich kosztem zastępcą postanowiły, z którym process ten podług ordynacy sądowej rozpocznie się i ukończony zostanie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest na dzień 9ty września r. b. sami się stawili albo jeżeli jakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego s. dom tym wymienili, i podług przepisu tych środków prawa używali, które do obrony swej sprawy za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą, podług opiewu C. K. praw samby sobie przypisać byli winni. Dnia w Lublinie dnia 16 maja 1799.

*Ægotante Ilmo. Domino Præside.*

*Einberg.*

*Vinbez.*

*Purtscher.*

*Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis Galiciæ Occidentalis.*

*Gangeson.*

C. K. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniey oznajmiają tym Edyktem Panu Mikołajowi Geritz, że Pan Antoni Nosarzewski, o sumnę 2500 czer. zło. przeciwko małcie krydalney Jana Erika Potockiego zakwidować się mający sprawę na niego przeniósł, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś sądy te niemając wiadomości gdzie on zostale, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajdują się, onemuz patrona tutejszego Urodz. Pawłowskiego, z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym process ten podług ordynacy sądowej rozpocznie się, i ukończony zostanie; on przeto edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przyzwoitym to jest: dnia 11 września 1799 sam się stawil, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali tego sądom tym wymienil i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swej sprawy za najsukuteczniejsze osadzi; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą, podług opiewu C. K. praw, samby sobie przypisać był winien.

Dnia w Lublinie 27 maja 1799.

*Ægotante Ilmo. Domino Præside.*

*Einberg.*

*Purtscher.*

*Renaim.*

*Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis Galiciæ Occidentalis.*

*Dostenberg.*

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniey oznajmiają tym edyktem Panu Jozefowi Rogalińskiemu, że Pan Antoni Nosarzewski o sumnę 1900 czer. zł. przeciwko małcie krydalney Jana Erika Potockiego likwidować się mający, na niego nieprzytomnego sprawę przeniósł, o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś sądy te niemając wiadomości gdzie on zostale, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajdują się, iemuz patrona tutejszego Ur. Węglińskiego, z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym process ten podług ordynacy sądowej rozpocznie się i ukończony



zostanie: on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby w czasie przyzwoitym to jest dnia 10 września 1799 sam się stawił, albo jeżeli iakże ma prawa swego dowody, że zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swej sprawy za uzyskateczniejsze osądzi; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniehdania wynikającą podług opiewu C. R. praw, samby sobie przypisać był winien.

*Ign. Pietruski.  
Gruszecki  
Reinheim.*

**Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobil. Lublinensis Galiciæ  
Occidentalis.**

*Gangel.*

Nomine Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis Clementi Abrutowicz. medio presentis edicti hisce insinatur, quod nimirum Generosus Florentinus Joannes Gorski ad Forum hocce adversus, eum & Litis Consortes in causa puncto solutionis sumæ 20,000 fl. Libellum porrexerit. Judicium operi, quo ad id iustitia exigit, imploraverit. Cum autem Forum hocce ob ignotum eius habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsi hic loci degentem advocatum Gensum Janiszowski ipsius periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit, cumque etiam Litis contestata in conformitate præscripto pro C. R. hæreditariis Terris Judicarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse eum in finem admonetur ut intra 90 dies aut ipse compareat vel Curatori dato, si quæ forte haberet Juris sui adminicula tempestive transmitat vel denique alium quempiam Mandatarium constituat Foroque huic denominet & pro ordine præscripto ea Juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficaciam esse judicavit, utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ sequelas sibi met ipsi imputandas habebit, ita enim sanciant præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

*Ign. Pietruski.  
Gruszecki.  
Reinheim.*

**Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno  
Galiciæ Occidentalis. Datum Lublini die 4 Junii 1799.**

*Gangel.*

Nomine Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis Magnifico Joanni Suffczynski, Medio presentis edicti hisce insinatur, quod nimirum successores post olim Adamum Szeluta relicti, ad Forum hocce adversus, eum in causa puncto solutionis sumæ 100 Nrum. Libellum porrexerint. Judicium operi, quo ad id iustitia exigit, imploraverint. Cum autem Forum hocce ob ignotum ejus habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsi hic loci degentem advocatum Gensum Janiszowski ipsius periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit, cumque etiam Litis contestata in conformitate præscripto pro C. R. hæreditariis Terris Judicarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse eum in finem admonetur ut intra 90 dies suam Exceptionem porrigat, vel Curatori dato, si quæ forte haberet Juris sui adminicula tempestive transmitat vel denique alium quempiam Mandatarium constituat Foroque huic denominet & pro ordine præscripto ea Juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficaciam esse judicavit, utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ sequelas sibi met ipsi imputandas habebit. Itaque sanciant præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

*Agente Ilmo Domino Præsidente.  
Einberg.  
Vrabetz.  
Purtseher.*

**Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno  
Galiciæ Occidentalis. Datum Lublini die 5 Junii 1799**

*Dorstenberg.*

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis omnibus & singulis quorum interest, aut quoquo demum modo interesse poterit, medio presentis publici edicti notum redditur. Ad postulationem hujus Cæs. Reg. Officii Fiscalis pro Re Conventioni Monialium Disalceatarum Carmelitarum Lublinensium agentis in conformitate Resolutionis sub hæderno emanatæ post concessas in ordine tentandæ & non effectuatæ Complationis prorogationes, denovo licitationem domus hic Lublini in Platea Judaica sub Nro. 159 situatæ Judicis Szaul Herszkowicz propriæ in via executionis ob debitum 576 f. p. concessam esse in cujus consequentiam novus terminus pro peragenda hæc licitatione pro die 16 Julii a. c. 1799 hora 9. matutina in loco judicii hisce præfixus habetur, ubi quæstionis domus juxta expeditum auctum delaxationis ad præmum 1636 f. p. judicialiter æstimata, non nisi erga paratam pecuniam plus offerenti disvendetur, ita ut accedens ad hæc licitationem liciti prætio securitatem dimoueret, &

abitum per se quantum videlicet medietatem intra 14 dies altarium vero medietatem in sex mensibus ad iudiciale depositum magistratus comportare tenebitur, in quantum vero in hoc termino domus illa in detaxato pretio disvendi non possit, etiam infra detaxatam quantum vendetur. Datum Lublini die 7 Augusti 1799.

*Vrabetz.*  
*M. Greber.*  
*A. Stefanowski.*

Ex Consilio Magistratus Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis.  
*Zykiewicz, secretarius.*

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis medio præsentis Edicti iisquorum interest notum redditur a Magistratu præsentis concessum esse. Quatenus in consequentiam requisitionis inclity Magistratei Varsaviensis concursus creditorum super substantia post Varsaviæ defunctum Michaelæm Jaboński hic Lublini remansa in capitali summa 22.535 f. p. & quidem in Lapideæ Zgliczyńska vocitata hic Lublini in suburbio Cracoviensi sub Nr. 80 sita hærenti consistens aperiat. His proinde quemlibet qui ad formandam quam vis adversus eandem oberratam substantiam prætensionem jus se habere crederet, admoneri, ut usq; ad diem 30 septembris a. e. 1799 prætensionem suam medio porrigendi adversus constitutum in persona advocati Domini Francisci Grzymkowski curatozem ad lites qualem processus ordinarii forma requirit libelli actionalis ad huicce Magistratum eo certius exhibeat, in quo libello non solum deliquiditate actionis suæ sed etiam de jure, vi cuius in hac vel alia classe collocari petat, valide doceat, quod nimirum secus post lapsuræ præfixi termini tempus, nemo sit amplius audiendus, & ii qui eo usq; prætensiones suas in hujati magistratu non denuntiaverint, tum quoque sicut præcludendi, si ipsis revera compensationis etiam jus competeret, vel etiam actioni suæ per hypotheccam rei immobilis ad oberratam substantiam spectantis cautum esset adeo ut hujusmodi creditores, si forte huic substantiæ aliquid debeant, non obstante quod ipsis alioquin competisset proprietatis, vel hypotheccæ debitum solvere teneantur. His igitur qui liber conformiter agito, sibiq; a damno caveto, hæc enim distant sancitæ pro Cæs. Reg. hæreditariis terris leges. Datum Lublini die 7 Augusti 1799.

*Vrabetz.*  
*M. Greber.*  
*Ad. Stefanowski.*

Ex Consilio Magistratus Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis.  
*Zykiewicz, secretarius.*

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis medio publici Edicti omnibus & singulis quorum interest notum redditur. Ad petitionem creditorum olim defuncti Vilhelmi Kolchausevianæ hic Lublini in suburbio Cracoviensi sub Nr. 38 situatæ secundum terminum pro die 23 septembris a. e. 1799 hora 9 mane in loco iudicell præfixum haberi ubi præmissa domus juxta prætium 22.000 f. p. per decretum liquidationis dd. 19 febr. 1789. diminotum plus offerenti disvendetur eo addito quod plus offerenti liberum sit cum creditoribus ratione oblati per se quanti convenire secus vero ille tale oblatum quantum ad depositum judiciale cumportare tenebitur. Datum Lublini die 8va Augusti 1799.

*Vrabetz.*  
*M. Greber.*  
*A. Stefanowski.*

Ex Consilio Magistratus Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis.  
*Zykiewicz, secr.*

C. K. sady szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznaymiają tym edyktem wszystkim ktorym na tym z. żyć może: że Justyna Zelińska Panna dnia 23 listopada 1798 roku umarła zostawiwszy testament, przez ktoren większą część majątku swojego na legata czyli zapisy rozrządziła, a w ten sposob czystego majątku tylko 3 zł ryn. 22 gr zostawiła. Wszyscy zatym prawo sukcesyi do tego majątku mieć mogacy zwywają, sie, azeby podług przepisu prawa cywilnego części II. §. 628. Deklaracyą swoią względem obięcia lub zrzeczenia się dziedzictwa w przeciagu roku iednego niezdział szesciu do sądow tuteyszych podali. W Krakowie dnia 3 Sierpnia 1799.

Pod nie b. taosć: *J.W. Prezesa.*

*Krauss.*  
*Jan Morak.*  
*Chrastiański.*

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich  
Galicyi zachodniey.

*Ascher.*